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Miért  nyomorog az ország ?
H a eddig ön azt hitte, hogy 
azért vagyunk szegények, azért 
nyomorgunk, m ert a bevéte
leinkhez mérve aránytalan drá
gaságban élünk és elviselhe
tetlen közterhek súlyosodnak 
vállainkra s ráadásul a hábo
rús idő és elemi csapások 
még inkább kétségesebbé tet
ték a m egélhetésünket, hát 
vegye tudomásul, hogy ször
nyen tévedett és fogalma sin
csen a baj gyökeréről.

Látja kérem ön azért ilyen 
lemaradt és tudatlan, mert 
nem olvassa a „Világot.* Ugyan 
miért változik át kérdőjellé ? 
Hiszen tudja, hogy a Világ 
egy újság, amely mindennap 
megjelenik, amelynek a leg
nagyobb baja az, hogy nem 
akarják olvasni s ime most a 
vastag tudatlanság.

, A Világ m egm agyarázza 
magának a mi nagy bajunkat, 
nyom orúságunkat. Vezércikk
ben ? Ugyan hova gondol ? 
Riportban ? Csak nem kell 
találgatni, m egm ondjuk mi. 
Előfizetési felhívásban.

Azért szegény, hátramaradt 
ez az ország, amelynek ön is 
alattvalója, mert a klerikaliz- 
m us járm a alay nyög.
# Maga nem nyög, sohsem 
érezte, sőt sajnos ép az ellen
kezője^ igaz. Csak nem kell 
képzelődni, ön nyög, mi nyö
günk, ők nyögnek a klerika- 
lizm us súlya alatt. Ezt a Vi
lág mondja, hát el is kell 
hinni. Azután meg azt sem 
kell elfelejteni, hogy az előfi
zetési felhívás rovatja állapítja 
meg ezt a szom orú tényt, ott 
pedig csak őszinte szokott 
lenni a szerkesztő.

Jő, jó  m ég mindig kételke
dik, hiszen nem is ez az egyet
len oka a m i bajunknak, a 
Világ sem  mondja azt. Csak 
kérem megőrizni a teljes ko
molyságot és megtámaszkodni, 
m ost sül el a nagy ágyú.

Jobbrafordul az ön sorsa, 
felszabadul m inden járom  alul. 
ha előfizet a Világra.

Most m eg már nevet ?
Még ne tessék, ö n  is egy 

nyomorgó, járom huzó és vo- 
nogató, csak talán nem érzi. 
Olvassa a Világot, egyszerre

érezni fogja a klerikalizmus 
súlyát és ennek olvasása meg
szabadítja tőle s boldog ha
landó lesz.

A Világ tehát előfizetés fe
jében lágy kenyeret és fazék
ban főtt kappant ad ?

Nem hinnének, valószinüleg 
ő is csak papirost ad, amely 
abban különbözik m ás újság
papirostól, hogy bolundgomba 
van belecsomagolva.

Látja kérem igy fest egy 
progresszív előfizetési felhívás. 
De most már kinevetheti magát.

Ű ígér. A munkanélküliek 
pedig várnak és remélnek. Most 
pedig ismét komolyságot ké
rünk öntől és figyelni.

Huszár Károly. Ne tessék 
megakasztani a mondatban. 
T udja jól, hogy az egy or
szággyűlési képviselő, akinek 
a Világ szerint egy megbo
csáthatatlan hibája van. A 
klerikalizmus járom iaragó mes
tere, mert néppárti. Ez a kle
rikalizmus nyomorgyár m un
kavezetője szintén a klerika
lizm us okozta munkanélküli
ség érdekében emelte fel sza
vát a reakciós törvénygyárban.

Megkérdezte (Őt, kit ? Hát Ti
sza miniszterelnököt, hogy haj
landó-e a munkanélküliek száz
ötvenezre érdekében valamit 
tenni? És Ö Ígért. Atyai gon
doskodást Ígért.

Határozottan szép dolog, 
csak az árvízkárosultaknak 
ügye ne ju tn a  -eszünkbe. Hi
szen kaptak pár ezer koronát 
az államtól ? Tökéletesen igaza 
van. Csakhogy úgy jártak ám, 
mint a Sörpince-utcai tűzvész 
alkalmával egyik kifutó gye
rek. Elégett a szülőknek min
dene, még a gyerek csizmája 
is, mikor azután a fi.u a gaz
dájától egy kis segítséget kért, 
hogy csizmát vehessen, „4“ 
mond négy fillért kapott.

Az árvízkárosultakkal is aSör- 
pince-utcai fiú módjára bántak 
el. Azaz nem egészen, mert ár- 
vizbélyegek is születtek, tehát 
négy fillérrel több ju t nekik.

Erős a gyanúnk, hogy a 
munkanélküliek korgó gyom
rát is valami munkanélküli 
bélyegekkel akarják elhallgat
tatni. Az elhasznált bélyegeket 
pedig valószinüleg téli tüzelő 
g y a r"° ‘ osztják ki.

A hazai protestantizmus 
és a Mária-kultusz.

— A „Fejérmegyai Napló® tárcája* —

Közismert tény, hogy a hazai 
protestantizmus disciplinárís s dog
matikai-tekintetben egyaránt, vidé
kek szerint, igen különböző néze 
tekei vall. Sokszor kicsinységnek 
tetszik az eltérés, a változás, holott 
főbenjáró s lényeges kérdést érint. 
És nem kevésbbé tapasztalható, 
hogy a prot. hívőknél még tani 
tekintetben is állandó simuiás, ész
revétlen közeledés észlelhető a ka- 
tholikus Egyház gondolkodásmódjá
hoz. Egy ily változott álláspontra 
bátorkodom az olvasó figyelmét 
irányítani, mely szintén csekély
ségnek látszik, holott nagy válto
zást jelent a hagyományos felfogás
hoz képest. E  kérdés a Mária- 
kultug*.

Protestánsok lakta községek közt 
élek, mozgok. Ha két Luther-hit- 
vallásu házba lépek be, külsősé

gekben bár, mégis jelentős különb
ség, haladás vehető észre. Az 
egyikben a szigorúan domináló 
protestáns elv szerint a falat csak 
Luther képe díszíti, a másikban — 
s a legtöbben — több szentnek a 
képét is láthatom : hol a „ Piéta “
képet (A fájdalmas Anyát Jézus 
holttestével ölében,) hol Madonna
képet, Szent Annát, hol meg Jézust 
a keresztfán ábrázoló képet stb.

A hazai protestantizmus e két
féle típusát láttam nemcsak a fa
lusi nép közt, hanem a hivatalos, 
mondjuk tudományosan képzett 
protestáns körökben is.

Nemrég egy kifejezetten protes
táns folyóirat került a kezembe, 
mely a Mária-kultusztjilletőleg fel
tűnően visszatükrözted az újabb 
protestáns felfogást. „ Ösvény* cí
met visel a Kovács Sándor theol. 
tanár szerkesztésében megjelenő 
ezen évpegyedes folyóirat; most 
van az I. évfolyamában. Címlapja 
szerint a Luther Társaság folyó
irata s a „gondolkodó és a Krisz
tushoz igyekező keresztények szá
mára" készül. Címe is elárulja, 
hogy benső megújhodást, mélyebb

hitéletet akar protestáns testvé
reinkben fejleszteni.

Gondos áttanulmányozás után 
sietve kijelentem a szerkesztőség
gel magam is, hogy tényleg csak 
a „gondolkodó" s nem az elfogult
ságtól s a katholikusok elleni gyű
lölettől vezérelt „keresztyén" lesz 
képes a tiszta katholikus felfogás
nak arra az ideális magaslatára 
felemelkedni a Mária-kultusz jogo
sultságát illetőleg, amely magas
latra az „Ösvény“ akarja a még 
pozitiv hitű protestánsokat felve
zetni.

Mi volt eddig protestáns feleke- 
zeteink hagyományos felfogása a 
Mária:kultuszt ilietőleg ? a z , amit 
az „ Ösvény" nyíltan megvall, hogy 
a „protestáns népek azúrnak  any
jától egyideig (?) elidegenedtek." 
A katholicizmusnak őseinktől örök
lött hagyományos Mária-tiszteletét 
protestáns véréink mindig elítélték ; 
a protestáns pásztorok az Isten 
anyjától a legkisebb külső tiszteletet 
is megtagadták; nevének puszta 
emlitése is a szigorú protestáns 
félfogással ellenkezőnek van ki
kiáltva. Ezzel szemben az „ Ösvény“

4. számát majdnem az eddigi tra
dicionális felfogás nyílt cáfolatának 
merném mondani, mert elejétől 
végig azt a jelleget viseli magán, 
mintha csak kizárólag az intenzí
vebb Mária-kultusz érdekében ké
szült volna, örvendetes jelenség az 
Istenarryáról az a szokatlan hnng 
s meleg bizalomkeltés, mellyel e 
frontváltozást tekintélyes nevű pro
testáns pásztorok sürgetik.

Érdemes ezt azonban mélyebben 
is megnézni!

Szabolcsba Mihály, ismert nevű 
poéta, „Krisztus Anyja" című ver
sével kezdődik e szám. A költe
mény jellemzően aposztrofálja az 
eddigi protestáns felfogást s az uj 
irányt e sorokban:

„Olyan ösmerösiil tűnsz fel a szivemnek,
Oh Krisztus édes anyja, Mária !“

Mintha csak tényleg a protestan
tizmus ráismerne Szűz Máriában az 
ismerősére, az anyjára. S tovább 
epekedik utána Szabolcskóvai:

,Ó h tudom én már, hogy nem először 
látlak,

Hívtalak én téged már édes anyámnak.®

Majd Baksay Sándov tollából ta-
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— Ellenzéki értekezlet és 
beszámoló. A  város ellenzéki 
polgárai e héten több helyen 
tartanak értekezletet, melyen 
báró Manndorff Géza városunk 
országgyűlési képviselője is 
megjelenik és a politikai hely
zetről tájékoztatja a polgársá
got s az ellenzék eddigi tevé
kenységéről beszámolót mond. 
Ezen értekezletek a következő 
sorrendben lesznek : dec. 4-én, 
csütörtökön a Tó városban este 
6 órakor a Háry vendéglőben, 
8 órakor a Kollmann vendég
lőben. Pénteken a Palotaváros
ban este 7 órakor a Ponty ven
déglőben. Szombaton a Vízi
városban és pedig este 6 óra
kor a Varga vendéglőben, 8 
órakor Fekete vendégő helyi
ségében.

— Kinevezések. A honvédelmi 
miniszter Pénzváltó Pál és Vágó 
Pál székesfehérvári 17-ik hon- 
védgyalogezredbeli őrmestere
ket njonan rendszeresített 
csapatbeli törzsőrmesterekké ne
vezte ki.

— Halálozás. Jungbluth József 
december 2-án 71 éves korában 
meghalt. Temetése dec. 4-én lesz az 
Olaj-utca 50 sz. gyászházból. Jung
bluth Józsefben egy talpig derék 
becsületes polgártársunkat veszítet
tük el, aki minden társadalmi moz 
galomban tevékeny részt szokott 
venni.

ízlelje meg a „Szigethy“-féle 
császár keverék orosz teáját 1 
csg. 90 fillér.

lilunk cikket. „Találák a gyerme
ket az 6 anyjával" címmel. Uj hang
jánál a Mária-kultuszt illetőleg csak 
a merészsége szokatlanabb, mellyel 
éles kritika alá veszi a protestantiz
musnak eddigi semmivel Jsem in
dokolható helytelen magatartását. 
Bevezető soraiban rézignációval ál
lapítja meg, hogy „mig a keresz
ténység nagyobbik fele (a katli. egy
ház) csudálatos bájjal, hóditó va
rázzsal, örök szépséggel, örök ifjú
sággal ruházza fel az ő alakját 
(Sz. Máriát); nevének, tiszteletének
oly fényes és gyakori ünnepeket 
szentel, addig a másik fél (protes
tantizmus) ösztónszerűleg a reakció 
terére lép miatta." Majd terjedd, 
mesen bírálat tárgyává teszi azt az 
általános gyakorlatot, mely a pro
testáns szószékeken szerepel, hogy 
t. i. „a protestáns prédikátor pré
dikál mindenről, amit két szeme 
megüt a Fóliában : Péter tagadé 
sáról, Tamásról, Tübedeus fiairól 
Magdolnáról. . .  a farizeusról, szád 
duceusról . . .  a róka Heródesről 
a szép Heródiásról, Saloméró! . . 
a Credo-ba került Pilátusról s ál 
modozó feleségéről . . . a Bálán 
szamaráról . , . Judásrói . 1 . a la 
torról." „Prédikál mindenről — 
mondja tovább — 50 esztendeig 
akkor jubilál és hirdeti, hogy ninc
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-— ..Vörösmarty ünnepély., a  szé-
kiféhérvári áll. főreáliskola Vörös: 
marty-Önképzőkörének 1913 '.de
cemberihó 6-ik napján Vörösmarty 
Mihály emlékére .áz intézet tornater
mében .ünnepélyt rendez .Be-; 
lépő-díj 50 fillér. Kezdete délután 
5 órakor. Felülfizeiéseket köszönet
tel fogadnak. Műsor: 1. Hárfadal, 
Handel „Esther" Oratóriumából, 
előadja az ifjúsági zenekar. 2. Ün
nepi beszéd, mondja Sándor Miklós 
ifjúsági elnök. 3. Deuxiéme solő, 
Dancla-tól, hegedűn előadja Tattai 
György III. B. o. t., zongorán ki
séri Lánczos György IV. A. o. t.
4. Az élő |szobor, Vörösmarty-tói, 
szavalja Lőwinger Dezső VI. o. t.
5. A) Csak hogy itt vagy vala- 
héra . . . B) Dal, dal, d a l. . . Hu- 
ber-lól énekli az ifjúsági énekkar.
6. Hontalan (melodráma), Vörös 
marty-tól, szavalja Pollák Nándor 
VI. o. t.; zongorán kíséri Merson 
Zsigmond V. o. t. 7. Szózat, énekli 
az ifjúsági énekkar. A zene- és 
énekszámokat -.émbor Zsigmond 
zenetanár ur vezeti.

— Értesítés- A tóvárosi kath. 
körnek f. hó 4-ére tervezett ünne
pélye közbejött akadályok miatt f. 
hó 11-éré lesz megtartva.

A színházi bizottság tegnap 
délelőtt dr. Saára Gyula polgármes
ter elnökletével ülést tartott, melyen 
a dr. Hajós-féle indítványokat ré
szeiben és egészében elfogadták. El
határozták a színház 3 évre való kia
dásának- meghirdetését, tárgyalták 
a pályázati kiírás megszövegezésés 
az igazgatóval kötendő szerződés 
pontjait. A „100 év mulva“ c. ju- 
biláris szinieíőadáshoz szükség van 
egy 1818 böl való egykorú füg
gönyre és egy másikra, mely 1874- 
böl ábrázolja a színház nádor-utcai 
oldalát. Ezeket ti függönyöket, mint 
hogy tisztán székesfehérvári vonat- 
kozásuak és csakis itt használhatók, 
javasolja a bizottség, hogy a város 
festesse meg a maga, illetve ajszin- 
háza számára. Ez annál is inkább 
jó lenne, mert a székesfehérvári 
színháznak úgy sincs valamire való 
díszlete.

egyetlen lókus. nincs egyetlen alak 
a Szentirásban, melyről ő nem mon
dott volna rövid és együgyű tanítást. 
Csak egyetlen név nem jött ajkaira 
soha. Az egyetlen. Az anya.“ Majd 
hozzáteszi a protestáns szószék si
várságéról szóló szomorú megálla
pításához azt a tényt, hogy „a pro- 
test. prédikátor engedi magát fel
gyújtani inkább, hogysem Máriáról 
prédikáljon."

A protestáns elfogultságnak emé 
saját táborukból eredő higgadt kri
tikájához részünkről semmit sem 
kell hozzáadni azon kívül, hogy a 
velünk szemben oly sűrűn hasz
nált elfogultság, fanatizmus diszjel- 
zőjét most már saját számlájukra 
Írhatják.

Baksay ezután kiadja a jelszót 
ebben az uj programban: „Beszél
jünk okosan I Mária mindig meg
marad a legnagyobb és legtisztelet- 
remeltóbb alakjául a  történetnek, 
az evangéliumnak." Erősen trikói 
azok ellen, akik „Máriától még azt 
a tiszteletet is megtagadják, amit 
minden anyának meg kell adnunk." 
Majd: ^Minden elfogulatlan ember, 
még a nem keresztény is természe
tesnek. találja, .hogy az anyát a 
társadalomban külön tisztejethely 
illeti meg." Igazi észbizónyitékok 
ezek a katholicizmus ősrégi Mária-

— Köszönetnyilvánítás- fogadják 
mindazok, akik felejthetetlen jó fér: 
jem, illetve (édes jő atyánk, apósunk 
és ' sógorunk! temetésén; megjelenni, 
koszorút küldeni, fogatjukat rendel
kezésünkre -bocsátani, .vagy részvé-1, 
tűknek bármijmódon kifejtést,adni, , 
szívesek vóitak ézuton is mélyen 
érzett . hálás köszönetünket Ozv. 
Gánóczy Flőrisné és családja.

— Gazdák értekezlete. A székes
fehérvári járás mezőgazdái f. hó - 
9-én a vármegyeház nagytermében 
értekezletet tártának, melyén az 
őket közvetlen érdeklő mezőgazda
sági helyzetről fognak értekezni. ‘

— Lopott az •anyjától. A nagy
kanizsai rendőrség táviratban érte
sítette a helybeli rendőrséget, hogy 
Nagykanizsán Horválh József 15 
éves mechanikus tanonc az édes
anyjától 50 K t ellopott és meg
szökött. Útját Budapest felé vette.
A helybeli detektívek kimeritek a 
vasúti állomásra s az első kanizsai 
személyvonaton megtalálták a tolvaj 
fiúi, aki a rendőrségen bevallotta, 
hogy már nem is először lop, a 
nagyanyjától is lopott két Ízben. 
Apja Amerikábin van, anyja jó 
módú asszony. Budapestre akart 
menni állásba, azért kellett a pénz. 
Visszaviszik Nagykanizsára.

—  A  villanybotrányhoz. A vá
ros által kiküldött szakértők a 
hétfő esti sötétség miatt vizsgálatot 
tartottak a villanygyárban. A vizs
gálat eredményéről szóló jelentésü
ket még nem adták le.

— Ha a gazda nincs otthon. Pál
Gábor baracskai hentesnek család
jával el kellett mennie hazulról Bu
dapestre. Az üzletet Odor Ételre 
bizták, aki ismerősük. Délben a meg
bízott elment ebédelni s ezt az al
kalmat használta fel a hentes minde
nese Wittinger Márton arra, hogy 
Kosztovics János nevű társával a 
lezárt üzletet feltörje és onnan 500 - 
K készpénzt elvittek. Kosztovicsot 
a vonaton elfogták a csendőrök, 
200 K-t találtak nála. Wittner Már
ton puszta várni legénynek 300 K-val 
nyoma veszett. Keresik.

Délutánonkint meleg füstölt húsok 
kiváló minőségű hentesáruk kapha
tók Marschallnál Kossuth-utca.

kultuszénak helyessége mellett I
Egy harmadik cikkíró is az Is

tenanya kultuszát érintve, ily ka 
tholikus szellemű kijelentést tesz : 
„Mi nem ítéljük el, hogy az Isten 
Fia anyjában is tiszteltessék: mi 
tiszteljük őt . . .“ Mekkora ellen
tétet jeleznek e szavak az eddigi 
állásponttal szemben I ?

Azt kérdem ezek után, hogy mi 
viszi a protestantizmust e helyes 
irányba, mely után bizonyára még 
más is fog következni ? Bizonyára 
nem más, mint az a szomorú 
tapasztalatuk, hogy — nlint egy 
cikkíró mondja — „a hívekben a 
lelkesedés fáklyája' csak pislog: 
egyházunk napról-napra több tért 
vészit." .

Érzik tehát már protestáns test
véreink, hogy a kigondolt grava- 
menek folytonos emlegetésének kora 
lejárt; érzik, hogy a destruktív ele
mekkel, a katholikus egyház ellen 
való kacérkodásuk: annak semmit’ 
sem árt,-.önmaguknak ellenben a 
hitéletben érzékeny veszteséget okoz; 
érzik, hogy- ma már nem elég a 
negáciák kizárólagos álláspontjára 
helyezkednek dogmatikai tekintet
ben, mert a nép Ielkiélete pozitivu- 
mot is sürget, lelki táplálékot, po-: 
zitív hitet. ■ a ’ r r

■ Szopkó István.

Klpuaztitott méhes. Ábel Vii- 
mos sósbuti cipészmester^megbizta M

'Szimándt'.Márton: nevű' inasát, hogy “
méhesében.a méheket kénnel fojtsa 
meg.' Az: inas-iaz jégő kénnel fel
gyújtottál: aÁ méhest/Heégett.a -mel
lette .é llóprésház.is, a • fiú égési 
sebekét szenvedett. •• l
■ _  Baleset áz Ániád'fürdőben.

Egy szemtanútól kapjuk az értesi- 1
tési, mely szerint vasárnap tériyleg 
megtörtént az általunk megírt bal
eset. Égy kéresk. isk. tanuló tény- I 
lég nekiesett,a tusfolyosó gőzkály- ,
hájénak és olyan természetű égési ,
sebeket' kapóit,- hogy i azokat -Orvos 1
kötötte b e .'■ ' • ' /  ; |

— Azzal vádolnak , a szakértők,
hogy nálam .minden: -férfi. öltöny,- 
nadrág, divatmellény, felöltő, kék és 
fekete szövét, trickó vagy kabát 
posztó, ha annak métere 5 .6; 7,8, 
korona is, az valamennyi angol ké- 
szitményü. Pedig nem úgy igaz, 
mert van választék magyar gyárt
mányból is, amely szintén tiszta 
gyapjú és olcsó. A maradékokra 
vonatkozólag pedig azt adom fele
letül, hogy megtörténik némely ke
reskedésben, hogy a régi hibás 
vagy rossz szövetek össze lesznek 
vagdalva azért, hogy azokon köny- 
nyebben túladhassanak, de az én 
posztóüzletemben állandóan nagy a 
kereslet is igy mindig van 20—30 
öltönyre való finom divatszövet ma
radék, amelyeknek méteiét 5 koro
náért árusítom ki. Rudbányai Imre.

—  A fiú boszuja apja ellen. Szüts 
Ilona 21 éves bodrnéri hivatalnoknő 
Pakotz Ferenc kocsiján ment át a 
szomszéd faluba. Mikor visszatértek 
a falu előtt egy kővel valaki úgy 
fejbedobta Szüts Honái, hogy men
ten elborította a vér. A sötétbén 
nem lehetett látni, honnét jött a 
dobás, csak másnap nyomozták ki 
a ssendőrök, hogy a követ Pakotz 
Ferenc 9 éves fia röpítette feléjük, 
azért, mert mikor elindultak, apjuk 
nem vitte őt is magával. A fiú az 
apját akarta megdobni. Jó fu lesz 
belőle,

—  In hoc signo vincesi (E jel
ben fogsz győzni!) Még nem volt 
olyan klasszikus film, amely akkora 
föltünést keltett volna,, mint a szom
baton, vasárnap és hétfőn az Apol
lóban szinrekerülő In hoc signo 
vinces I A hatalmas tragédia nagy 
zsenialitással van megrendezve, kü
lönösen a tömegjelenetek vannak 
kiváló ötleteséggel megörökítve. így 
amikor a legkevesebb ütközet alatt 
a felhők mögül angyalok jelennek 
meg és tudtára adják Konstantinus 
császárnak, hogy csakis a kereszt 
jegyében győzhet, a  női főszerepet 
Mária Jacobini játsza, akinek mű
vészetét a felkelő naphoz hasonlít
ják az olasz lapok. A második női 
főszereplő Costamagna asszony.

—  Karácsonyi ajándékul alkalmas 
1 vég Schroll vászon 15 m, K 7'50 
1 ruhának való szövet 4  m. K 4-80 
1 costtlmre való 140 cm.

széles 4 m. szövet K 7-20
Mosó delin vagy jó mosó

cárion métere K —40
Francia gyapjú delin métere K —98 
és még sok egyébb alkalmat cikk 
Keresztes Zsigmondnál.
'• — Elfogott . cigánykaraván. Egy 
egész cigány tábort hoztak be ked
den . este a nédasdladányi' ;csendő> 
rök. a helybeli rendőrségre. Több- 
rsmdheh lőlopássalés egyébb apró 
betörésekkel vannak gyanúsítva, rae- 
lyeket^Tác és-Pólgárdí környékén 
követtek el. Tegnap,, reggel kimeri: 
t«k (velük a csendőrök iFarkásta- 
úyájS. helyszíni nyomozást végezni;
-HlteliöövettetBtnál.DeákFerenc- 
utca: 47 sz. á. üzletébéh l. reridü 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérért.
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' —  Halálos lövés. Németh Imre 
uradalmi ispánt az érdi határban 
beláthátlan távolságból, szürkülő 
estben főbelőtték. Budapestre vitték 
kórházba. Sebe halálos. Aznap kör
vadászat voit a környéken, valószí
nűleg onnan tévedt el egy golyó.

— Karácsony előtti csoda. Aján
lom minden kereskedőnek megvé
telre, ajánlom asszonyoknak és 
leányoknak a most újonnan érke
zett szép válogatott női divatos 
kosztüm szöveteket. Fel árban vet
tem, fél árban ki&rusitom. Métere 
2‘50, 3, 3 50, 4 és 5 korona Rud- 
bányai posztóüzletében.

Szalon cukorka 4 kgr. K — 80.
Datolya I. b e rb e r  4 „ „ r —

„ 5 kgr. posta láda „ 9 —
Malagaszőlői. i csg.Jk. „ — 70.
Maroni 1 kgr. „ — 32.
Szigethy csemege áruházában.
— Elgázolás. Özv. Stampfer Ja- 

kabné 72 éves sárbogárdi asszonyt 
Rácz Elek alapi lakos kocsija el
gázolta, Sérülése súlyos.

Soha nfem pótolható mulasz
tást követ el, ha Schubert és 
Schlesinger cég Székesfehérvár 
nagy karácsonyi alkalmi kiáru
sításának előnyeit ki nem hasz
nálja ! Mert most a legszebb di
vatkelmék, mosókelmék, bar- 
chetok, selymek, kész női fe- 
hérnemfiek, női konfekció, sőt 
a legszebb valódi perzsa sző
nyegek is mélyen leszállított 
árak mellett kerülnek occasió- 
ban kiárusításra. A nagy töme
gekben felhalmozódott mosó, 
szövet és selyem maradékok 
féláron alul lesznek occaslóban 
eladva.

ízléses mikulási dolgok Kram
pusz, cukorka, diszdobozok stb. 
nagyválasztékban kaphatók Ge- 
öauer Testvéreknél. Telefon 
340 Kossuth-u 13.

Mert a pénzügyi viszonyok 
ma nem a legkedvezőbbek, mó
domban volt sok féle árukat 
rendes áron alul beszerezni. 
Azokat ugyancsak a Iegolcsób 
bán árusifom most karácsony 
előtt. Deutsch Béla kizárólagos 
olcsó, kelme és vászon üzlete 
Szent Imre-utca, Barátok épülete 
átellenében.

Dr, Kováts Kálmán ügyvéd 
irodáját Székesfehérvárott Ná
dor-utca Kováts-féle házban 
(bejárat Szent János-köz 2.) 
megnyitotta.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Legfinomabb Sárvári Teavaj 
i kgr. 90 fillér naponta friss. 
Csak a  Bodegában kapható. Ké
rem a  cégre vigyázni.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
' ' megrendelése elfogad-len flft fián aIí icycoovyo*

■ Friss május és véres hétTdn 
délután, citromos és fog
hagymás kolbász naponta 
Nlarschallhál Kossuth-u.

Kovács Dezső fogá
szati műtermében 

Székesfehérvár Nádor utca és Basá- 
utca.sarok. Gebhardház. Telefon 
332. .

- . kor.
I csm. 100 gr császárkeverék l'40 
I .  50 „ ,  „ —7 0
I ,  100 „ háztartás tea  —‘80 
I ,  50 „ ,  „ — 40
I klg. 1 doboz angol tea 14.—

különlegesség

Kapható: FIUMEI káíébehozatal
Székesfehérvár. — Telefon: 250. 
Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná
dor-utca 13.

Tia

A P O L L O
Szombat, vasárnap, hétfő.

K B  V E !
(E jelben fogsz győzni.)

Jegyfüzetek érvényesek. 
ELŐADÁSOK KEZDETE: 

Hétköznapokon 6 és 9 órakor. 
Vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Hétfő 3, 5, 7 és 9 órakor.
HELYÁRAK : Nagypéholy 7 K, 
kispáholy 5 K, páholy ülés 1 K, 
Fenntartott hely 80 fül., I. hely 
60 fillér, II. hely 40 fillér, III. 

hely 30 fillér.

Jegyek válthatók Krausz Verona 
dohányfőzsdéjében és az Apolló 
jegypénztáránál d. e. 10—12-ig 

és délután 4 órától kezdve.

Magánárierési hirdetmény,
T óth  Imre és neje szül. 

Simon Katalin tulajdonát ké
pező és a székesfehérvári 3466 
szám ú telekkönyvi betétben A 
1 sor 11916 helyrajzi szám 
alatt felvett Hosszuhegyi dű
lőben fekvő szántó és a szé
kesfehérvári 338 számú tkvi 
betétben A f  1 sor 12106 
hrszám  alatt felvett Bébié dű
lőben fekvő szántó 1913 évi 
december hó  8-án délelőtt 10 
órakor dr. Kisteleki Károly

ügyvédi irodájában (Szőgyény-. 
utó 1 szám) a legtöbbet Ígé
rőnek önkéntes magánárveré
sen el fog adatni. Érdeklődők 
felvilágosítást nyerhetnek dr. 
Kisteleki Károly ügyvédnél.

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Eladó asztal- és vaskályhák Sarló-utca 37. 
szám alatt.

Egy idősebb nÖ szakácsnénak azonnali be
lépésre kerestetik falura. Cim a kiadóban.
a Budai-ut 92. számú újonnan épült ház 
és egy búzaföld eladó. Tudakozódni lehet a 
fenti számú házban.

Budapesti szanatóriumban évekig dolgo
zott maszirozó, vizgyógykezelő, szépség 
ápolónő ajánlkozik a nagyérdemű hölgykö- 
sÖnségnek. Peredyné Olaj-u. 2. Telefon 211.

Egy jó forgalmú kávéház, igen szép, ké
nyelmes lakással közel a vasúthoz és a vá
sártérhez családi viszonyok miatt kedvező 
föltételek mellett kiadó. Adony, özv. WeS- 
sely Józsefné.

Bérkocsisok figyelmébe ajánljuk, hogy 
Széchenyi-utca 26. sz. a. egyszobás lakás 
cs istálló kiadó.

Kert-utca 2. sz. ház elköltözés m iattehdó.
Kossuth-ulca 13. szám alatt egy üzlet he

lyiség rnktárral és két szobás lakással azon
nal kiadó.

Kath. Háziasszonyok orsz. szov. Csonka
utca I. L. SZ. Van szerencsénk a nagyérdemű 
közönség figyelmébe ajánlani, hogy ottho
nunkban mindennemű cselédek cs bejárónők 
elhelyezést keresnek. Egyszersmind háziiga 
kezelt mosodánkat, javításokat, haiisnya kö
tését cs javítását jutányosán elfogad.

Tágas műhely'azonnal kiadó Szcchcnyi- 
utca 26. sz. alatt

Herisnyakötést és fejelést a városi árvák 
háza leányai elvállalnak és pontosan vé
geznek. _________ •

2  0  0  h ó 1 d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalbab.

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Töltcnyi-ház.

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségű földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet 1 ‘40, aprított 
tűzifát 3’20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Üzlsímegnyitás
Értesítem a n. é. közön- 

hogy Távirda-utca 24. sz. 
alatt a mai kor Igényeinek 
teljesesen megfelelő férfi
szabó ü letet nyitottam, 
melyben a legújabb angol 
és francia divat szerint 
dolgozom.

A n. é. közönség szives 
pártfogását kérve marad
tam n. é. közöns gnek mély 
tisztelettel

Sehwalm József,
férfiszabó.

FIGYELEM ! FIG YELEM !

Nagy karácsonyi vásár,
Figyelmet érdemel, hogy az alant felso- 

sorolt áraim, versenyen kívüliek.
Árleszállításom alkalmával nem kiselej
tezett árukat hozok forgalomba, hanem 

tiszta, hibátlan jó minőségűeket.
Ezen rendkívül leszállított áraimat, december hól-töl 

december hó 31-ig tartom.
Használja fel az alkalmat, mert saját érdeke, hogy 

olcsó pénzen, jó áruhoz jusson.

Szövet 120 cm. széles 1.10 K minden
Kostüm kelme 140 „ 2.30 „
Francia delainek 96 fillér
Pargetok 48 „-tői
Csipke függöny métere '  76 „
vál kendők 2.50 „
Tüli zsálók 2.20 „ drbja volt

A n. é. közönség szives támogatását kéri
kiváló tisztelettel

KÖYESDI MIKSA Nádor-u

j j #

•:V/.
; ;,-yB
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KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
es berendezve áll a nagyérdemű hely

. beli és vidéki közönség rendelkezesere.:

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye- 
siteni, hogv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
_ gatésát kérve maradtam tisztelettel —

K a s z á s  L a j o s
____ szállodatulajdonos és vendéglős.---------

T -U & f.,, KŐI K É Z I M U N K Á K ^ .Aj 
ÉS HOZZÁVALÓK "

„  MODERN ELÖNYOMDA
W A I M Á r  , F E R E N  C Z

K íl’. UTÓDA
£  ZAH/ySZKY GYÖRGY

^ } ! ; ‘','sZÉHÉ5FEHÉRvÁRt""';% W ^

ELVEM SZOLID

YIDA ELEK
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépűlet.

r
Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű díszítéseket, szál

_________ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linolenm lerakások, valamint minden e szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

örü művész vászon- 
nyöket, (19 koronátó- 

ve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rézrudak, réjs- 
vitrágen rudakat stb.

Raktáron tartok f i
Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,,V I D A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel

VIDA ELEK,
kárpitos és diszitő-

ÍHIBfBEX EMBER
..... j BAZÁRBAN,

Z EST ap lia tó  :
Baba — 20 — 20 K
Babakocsi I'------- 12 K
Hintáié l'80 — 22 K
Faló — 08—  3 K
Kocsi lóval —'30 —-10 K

Társás játékok —'40 — 6 K
Harmonika I'-------20 K
Száj harmonika —‘08 — 3 K
Vetítő géa (mozi) 3'---------12 K
Dominó fa és csont ’I 6 —  5 K

Foylton érkező újdonságok, úgy mindennemű gyer
mek játékokban és karácsonyfa díszek a  legna

gyobb vá'asztékban kaphatók-
Kiváló tisztelettel

IM II IK IÓ  I F I E I R E J I íT C J  Szögyény H.-u. 3.

Baba javítások elfogadtatnak.

ELVEM KIS HASZON NAGY FORGALOM.

M á r t o n  K a r o l y
kárpitos, diszitő és paplankészitö. — Székesfehérvár, Haltér 17. s
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olcsón akar bárminemű p
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szűk- g
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy g 
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. "
Elvállalók bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugyszin- 3
------- szintén átdolgozásokat házon kívül i s . ---------------- ?

Tisztelettel *

A LEGJOBB PAPUN.

PIANIN0K1 — HARHIONIUMOKI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STDÍGL, 
HOFMANN ős CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

600 K-tól feljebb o  
450 ,  .  =

70 ,  ,
70 ,  .  PJ-

Cimbalmok pedállal 130 .  .  ps

@SF 10 évi jótállással.
Javítások és hainBOlások a leg- 

jutányosabban eszközöltetnek.

HESN MÁRTON^
Dunántúl legnagyobb, mű- 

hangszerkászitő telepe. 
Kossuth-u.2. és Simor-u.37.

Y aki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassá ’mugát olyan, hirdet
I W  m tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S IN G E R név alatt hasz-.

fláll, vagy régebb , rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelernce, hogy varrógépeinket nem viszont, elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz-1 
vétlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen clmerévél vannak ellátva* szarezhstők be

eredeti S I N fi E R varrógépek.' ,:'i ; > ni-: L ‘ .

Sihger Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Ná̂ Qr-jUtba" Yöíji^píi|az.j
Nyomatott az Egyházmegyei JöSnyVnyomdában, Székesfehérvárott. ~  |
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